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territorial do Municipio de Lagoa do

2 Secretario

1 .
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI FACO saber que o

Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispde
sobre a revisdo da circunscrigdo territorial do Municipio de Lagoa do Piaui, criado
pela Lei n° 4.810, de 14/12/1995.

§Unico As coordenadas citadas no texto estio no sistema UTM, referidas ao
meridiano central de 45° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas
topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército —
DSG, abaixo discriminadas:

SB.23-X-D-II - TERESINA - MI-0886 - 1984
SB.23-X-D-III - ALTOS ~ -MI-0887 - 1984
SB.23-X-D-V - SAO PEDRO DO PIAUI - MI-0963 - 1976
SB.23-X-D-VI - SAO FELIX DO PIAUI - MI-0964 - 1980

Art. 2° O municipio de Lagoa do Piaui, faz limite com:

l. Com o Municipio de Demerval Lob3do:

Comega no ponto de coordenadas 9.396,40 kmN / 750,35 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.398,05 kmN / 751,70 kmE:; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.398,40 kmN / 752,50 kmE; segue por um meridiano até o
ponto de coordenadas 9.399.40 kmN / 752,50 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.399,80 kmN / 753,00 kmE; segue por uma reta até o pico de
coordenadas 9.400,50 kmN / 754,10 kmE, numa elevagio; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.401,05 kmN / 753,85 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.402,40 kmN / 756,95 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.403,55 kmN / 759,15 kmE, na rodovia BR-316/343; segue por uma
reta at¢ o ponto de coordenadas 9.405,60 kmN / 763,45 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.406,50 kmN / 764,50 kmE, numa estrada; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.406,80 kmN / 764,80 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.407,75 kmN / 765,85 kmE, na estrada Sdo José /
Valadares e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.408,05 kmN / 766,00

kmE., na foz do Rio Gameleira no Rio Poti.
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II. Com o Municipio de Beneditinos:
(descrigdo no sentido anti-horario, herdada da lei 7.109/18, alinea “VIII”, que
revisou as divisas do municipio de Beneditinos)

Comeca no ponto de coordenadas 9.385,50 kmN / 776,60 kmE, no Riacho do
Cantinho; desce por este riacho até o ponto de coordenadas 9.385.55 kmN / 776,80
kmE, na rodovia PI-223; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.388,00
kmN / 781,15 kmE, no entroncamento da estrada para a localidade Contente; segue
por esta estrada, passando pela localidade Contente; até o ponto de coordenadas
9.389,65 kmN / 781.25 kmE, no entroncamento da estrada para a localidade
Contente na rodovia PI-223; segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas
9.390,90 kmN / 781,50 kmE: segue por uma reta at¢é o ponto de coordenadas
90.391.20 kmN / 782.25 kmE, no Rio Poti e desce por este rio até o ponto de
coordenadas 9.408.05 kmN / 766,00 kmE, na foz do Rio Gameleira no Rio Poti.

In. Com o Municipio de Monsenhor Gil:

Comega no ponto de coordenadas 9.385,50 kmN / 776,60 kmE, no Riacho do
Cantinho; toma e segue por um divisor de dguas, passando pela Serra do Buritizinho,
até o ponto de coordenadas 9.388,75 kmN / 772,75 kmE, numa elevagdo; segue por
uma reta até o pico de coordenadas 9.390,60 kmN / 771,35 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.390.85 kmN / 770,50 kmE, no Riacho Riachdo de
Natal; desce por este riacho até o ponto de coordenadas 9.391,30 kmN / 770,45 kmE:
segue por um paralelo até o ponto de coordenadas 9.391,30 kmN / 769,30 kmE;
toma e segue por um divisor de aguas dos afluentes do Riacho Riachdo e do Riacho
Seco até o ponto de coordenadas 9.389,70 kmN / 765,30 kmE, no Riacho Seco; toma
e segue por um divisor de aguas dos afluentes do Riacho Seco até o ponto de
coordenadas 9.390,00 kmN / 761,70 kmE, na rodovia BR-343/316; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.389.30 kmN / 758,40 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.389,00 kmN / 757.45 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.388,20 kmN / 754,35 kmE, na rodovia PI-350; segue por esta
rodovia até o ponto de coordenadas 9.387.45 kmN / 753,15 kmE; segue por um
paralelo até o ponto de coordenadas 9.387.45 kmN / 751.80 kmE, no Riacho
Marimba; toma e segue por um divisor de dguas dos afluentes do Riacho Marimba
até o ponto de coordenadas 9.388.40 kmN / 748,20 kmE, na estrada Coco do Meio /
Brejo.

Iv. Com o municipio de Nazdria:

Comeca no ponto de coordenadas 9.388.40 kmN / 748,20 kmE, na estrada Coco do
Meio / Brejo; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.390,55 kmN / 748.55
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.391,95 kmN / 749,80 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.394,70 kmN / 749,30 kmE, na
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estrada Cruzinha / Vermelha; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.395.30 kmN / 749,50 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.396.40 kmN / 750.35 kmE.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODOPIAUI.
Teresina (Pl), de de 2023

HELIO ISAIAS
DeputadoEstadual
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a atualizacdo e revisdo da circunscrigdo territorial
do Municipio de Lagoa do Piau, que foi criado pela Lei n°® 4.810 de 14 de dezembro de
1.995.

Ressalte-se que a presente Lei data de mais de 27 anos e em que pese o esmero dos
legisladores a época de sua edi¢do, em face da limitagdo tecnologica, acabou por ndo
refletir a melhor demarcagdo territorial do Municipio, posto que com a evolugdo da
tecnologia ocorrida nas iltimas décadas, surgiram novas regras de cartografias,
corrigindo distorgdes territoriais e contribuindo para a superagdo de entraves politico

administrativos relacionados com os Municipios envolvidos.

Dai porque apos passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por meio
da Lei 5.120/2000), com parecer favoravel daquela comissdo, obtido através de reunioes
com representantes e gestores dos municipios envolvidos; a mesma opinou

favoravelmente ao encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE é um colegiado formado por diversos orgdos e que tem como
principal fung¢do assessorar esta Casa no que se refere a revisdo dos limites territoriais
dos municipios piauienses, de forma que, no final de cada andlise o municipio disponha

de um mapa atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que o presente projeto de lei visa, ndo reduzir dareas dos
municipios envolvidos, mais sim proceder com uma atualiza¢gdo da demarcagdo
cartogrdfica do mesmo, utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais
como utilizacdo de GPS e demarcagdo de todos os pontos e coordenadas atuais,
definindo a area dos municipios envolvidos. Pego o apoio dos pares para a provagdo do

mesmeo.

Teresina, 07 de agosto de 2.023

Hélio Isaias

Deputado Estadual
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O MUNICIPIO DE LAGOA DO PIAUI

O Municipio de Lagoa do Piaui, criado pela Lei n° 4.810, de 14/12/1995, esta
localizado na Microrregido de Teresina. Possui uma area de 427,0km2, e tem por
limites: ao norte, o municipio de Demerval Lobédo e Beneditinos; ao sul, os municipios
de Beneditinos ¢ Monsenhor Gil; a leste, 0 municipio de Beneditinos; e a oeste os

municipios de Nazaria e Demerval Lobdo.

A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI - CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comissédo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/PI é um colegiado formado pelos seguintes 6rgdos: Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associag@o
Piauiense de Municipios (APPM), Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN),
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauiense
dos Engenheiros Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui
(ICE).

A CETE/PI tem como principal fungdo assessorar a Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisdo dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada analise, 0 municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE LAGOA DO
PIAUI (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscricdo Territorial do Municipio de
Lagoa do Piaui:

a) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoa do Piaui e Demerval Lobao;

b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Lagoa do Piaui ¢ Beneditinos;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoa do Piaui e Monsenhor Gil:

X°
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d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Lagoa do Piaui e Nazaria;
e) Memorial Descritivo (proposto) do Territério de Lagoa do Piaui;
f) Mapa de Referéncia (proposto) do Municipio de Lagoa do Piaui;
g) Lei de criagdo do Municipio de Lagoa do Piaui;

[ - O PARECER

O presente Parecer trata da Revisdo da Circunscri¢do Territorial do Municipio
de Lagoa do Piaui (PI).
I1 - O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢io Territorial do Municipio

de Lagoa do Piaui, visando a sua regularizagdo com os Municipios de Demerval Lob3o,

Beneditinos, Monsenhor Gil e Nazaria, estando o mesmo de conformidade com o artigo

34, Inciso I, alinea “a” do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do

Piaui, onde consta que ¢ de competéncia da Comissdo de Constitui¢do e Justiga: “em

cardter preliminar, aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a aprecia¢do da Assembléia”.

A documentacgdo apresentada também foi analisada em observancia ao que

consta no Regimento Interno da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui

(CETE/PI), especialmente o que determina:

Art. 9, incisos I e III:
- “Prover a Comissdo dos mapas municipais de referéncia”;
- “Redigir os memoriais descritivos dos limites territoriais”;
Art. 10, incisos II e III

- “Os limites propostos deverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que

possivel acompanhando os divisores de dguas ou outros acidentes naturais”;

- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a ndo ser quando o

Termo de Acordo estabelecer o contrario”.
Art. 14 — “Da celebragdo do Termo de Acordo” Havendo acordo entre as partes
na reunido de conciliagdo, sera celebrado Termo de Acordo entre as partes

envolvidas discriminando as localidades que devem alterar suas vinculagdes, se

w
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houver, subscrito pelos representantes das partes em conflito e pelo presidente da

CETE-PI

Considerando que este Parecer visa corrigir distor¢des territoriais e contribuir
para superag¢do de entraves politico-administrativos relacionados com o Municipio de
Lagoa do Piaui e os Municipios de Demerval Lobdo, Beneditinos, Monsenhor Gil e
Nazaria;

Considerando que a referida Revisdo de Limites ndo envolve

localidades/povoagdes conforme sugestio a seguir:

. Com o municipio de Demerval Lobao, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes:

L. Com o municipio de Beneditinos, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes:

M. Com o municipio de Monsenhor Gil, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

Iv. Com o municipio de Nazaria, houve somente ajuste nos limites, nfo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes:;

Considerando que os atos mencionados acima foram firmados em Termos de
Acordo assinados pelos Prefeitos e Presidentes das Céamaras de Vereadores dos
municipios envolvidos, e foram anexados como pegas instrutivas do processo;

Considerando, afinal, que em reunido realizada em 18 de novembro de 2019, a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE/PI, diante da andlise da
documentagdo disponibilizada, resolveu aprovar o processo que trata da Revisdo da

Circunscrigdo Territorial do Municipio de Lagoa do Piaui.
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11 - CONCLUSAO

Pelo que foi analisado nos autos, verifica-se que o presente Parecer sobre a

Alteracdo de Limites do Territério de Lagoa do Piaui atende aos preceitos da legalidade

e esta devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da Comisséo
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram os
membros desta Comissdo a CONCLUIREM que o processo estd correto e deve ser
encaminhado a Assembléia Legislativa do Estado do Piaui para os procedimentos finais,
no que se refere a edicdo de uma nova lei contemplando o espago territorial do
Municipio de Lagoa do Piaui (PI).

Teresina (PI), de junho de 2023

Representante da &P

Fernandes

Represéntante do IBGE — Guilherme Hermes Silva Nascimento
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Representante da SEPEAN — Liééc de Sousa Moura

Representante do CREA-PI — Fabricio Rosa Amorim

Representante do TCE-PI- Paulo Sérgio Castelo Branco Carvalho Neves

DEPUTADO Hélio Isaias
Presidente da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI)

pe¥. Zizp CARVAUYe
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DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE LAGOA DO PIAUI (P1)

Termo de abertura da revisdo da circunscrigdo territorial do Municipio de
Lagoa do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoa do Piaui e Demerval
Lobao

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoa do Piaui e Beneditinos
Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoa do Piauie Monsenhor
Gil

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Lagoa do Piaui e Nazaria
Memorial Descritivo do Municipio de Lagoa do Piaui

Mapa de Referéncia do Municipio de Lagoa do Piaui

Lei de Criagdo do Municipio de Lagoa do Piaui

Lein® 7.109, de 18 de abril de 2018

10. Oficio CETE/n® 058/2017, Teresina, 24 de abril de 2017
11. Oficio CETE/n® 059/2017, Teresina, 24 de abril de 2017
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Assunto: Atualizacao da Circunscricao Territorial do Municipio de Lagoa do Piaui -
Pl

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO
ESTADO DO PIAUI-CETE da Assembleia Legislativa do Estado do Piaui — ALEPI,
no uso de suas atribuicdes legais e regimentais estabelecidas na lei n° 5.120 de
2000,

Visando a consolidacdo da divisao politico administrativa dos municipios do
estado do Piaui, nos estudos sistematicos da comissao, considerando a
regulamentacao e delimitacao territorial.

RESOLVE:

Analisar e atualizar a delimitacao territorial do municipio de Lagoa do Piaui -
Pl e seus respectivos municipios adjacentes em razdo de inconsisténcias
observadas em relacao da lei de criacao e as cartas de referéncia. Desta forma,
pretende-se também a modernizacao da linguagem dos memoriais descritivos, e
buscando atualizacao das cartas com 0s novos limites territoriais.

Teresina. Pl, 13 de abril de 2016

failtly

ep. Anténio Fé IX
Presidente da CETE-PI
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Oficio CETE/ n.° 059/2017 Teresina, 24 de abril de 2017

Da: Comissao de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI

Para: Exmo Senhor Reginaldo dos Santos Leal Presidente da Camara Municipal de Lagoa
do Piaui

Assunto: Convocagao de audiéncia de conciliagao

Senhor Presidente,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao criada
pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a revisao dos
limites territoriais entre 0s municipios piauienses que apresentem distor¢des entre os
marcos regulatorios legais e as praticas administrativas e, considerando a existéncia de
inconsisténcias entre o municipio de Lagoa do Piaui e os municipios de  Demerval
L.obao, Beneditinos, Monsenhor Gil e Nazaria, vem, nos termos do Art. 15, convoca-lo
para audiéncia conciliatoria entre as partes envolvidas, a ser realizada as nove horas no dia
03 de maiol de 2017, na sala da Comissao de Meio Ambiente desse Poder Legislativo,
onde também esta funcionando a Comissao de Estudos Territoriais, ocasido em que Vossa
Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regimento Interno, Secao Il Art.14
inciso ll, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacdo do que decidir a CETE-Pl, podendo os
representantes retornar a qualquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisoes ja proferidas;

Informo, por oportuno, que os merbros da referida Comissao estdao ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
davidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencgdo, aproveito a oporiunidade para apresentar-lhes protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

/U (fﬂf

onio e|
Pre5|dente da CETE-PI
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Oficio CETE/ n.® 058/2017 Teresina, 24 de abril de 2017

Da: Comisséo de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI

Para: Exmo Senhor Anténio Francisco de Oliveira Neto Prefeito Municipal de Lagoa do
Piaui

Assunto: Convocagao de audiéncia de conciliagao

Senhor Prefeito,

A Comissao de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI, instituicao criada
pela Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, e que tem por objetivo proceder a revisao dos
limites territoriais entre 0os municipios piauienses que apresentem distorgdes entre os
marcos regulatorios legais e as praticas administrativas e, considerando a existéncia de
inconsisténcias entre o municipio de Lagoa do Piaui e os municipios de  Demerval
Lobao, Beneditinos, Monsenhor Gil e Nazaria, vem, nos termos do Art. 15, convoca-lo
para audiéncia conciliatéria entre as partes envolvidas, a ser realizada as nove horas no dia
03 de maiol de 2017, na sala da Comissdo de Meio Ambiente desse Poder Legislativo,
onde também esta funcionando a Comisséo de Estudos Territoriais, ocasidao em que Vossa
Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo decorrente.

Lembra ainda que de acordo com o Regiimento Interno, Secdo Il Art.14
inciso li, o ndo comparecimento dos representantes dos municipios, implica revelia e
concordancia tacita e aceitacdo do que decidir a CETE-PI, podendo os
representantes retornar a qualquer tempo ao processo, mantendo-se todas as
decisodes ja proferidas;

Informo, por oportuno, que os memibros da referida Comissao estao ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco ¢ seguinie telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
davidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da aten¢do, aproveito a oporturndade para apresentar-lhes protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,

/() %Zﬁémo elii"g

Presidente da CETE-PI



3 etk B08LR0 LIALT - deSTEMDTado do municipio de

bamarval Lob%o @ Beneditinos no Estedoc do Piaul, com.sede no
povnado Lagda em Demerval Lob3o, com o3 saguintes limites:

8) Norte - Com o municipio de Cemerval Lobdo;
b) sul - Com @ municlpio de Monsanhor Gil;
¢} Leste - Com © municipio de Benaditinos;

d} Oeste - Com o municipic de Taresina.

§ 12 - O Municipio tem & saeguinte clreunscric¥e:

territorial:

Cciaca o parimqtro do Huu!ﬂfp1e LAGGA DO PIANL., 1,
marco M-1; situado nas proximidades da - localidade Lagla
pourada, no limite dos municipios de Teresina @ Mon=enhor
Gil. deste marco, seguindo-s@ O azimute 0°00' @ distdncia de
7.600.00 metros, limitando-se@ a oOeste com municYpio de
Teiosiia, nda margem esquerda do 1iacho sem denominaris,
encontra-s@ © marco M-2: deste marco, sepuindo-se rumo
Jeun'hu, limitando-se ainda, cowm o municipic de TeresinAa,na
disténcia, de 4.200.00 metros, encontréa-se o marcoe M-31;
deste marco, -saguindo-se © rumo 89%00° SE, limitardo-se
agora. éom o municipio de Demarval Lob3o, & margam esgquGards
do riacho sem denominac¥o na distdncia de 2.700,00 metros,
dncontra-se o marco M-4; deste marco., seguindo-s@ o rume
‘63t00' NE, limitando-se ainda com o municfpio de Demarval
Lob30. na distdncia de 8.180,00, metros encontra-se & margem
esquerda da BR-314, sentido Demerval Lob¥o, encontra-se o
marco M-8; deste marco, - seguindo-se © azimute +FO0¢00’
limitando-se ainda, com o municipio de Demerval Lobdo,na
distdncia de 3.600,00 metros, encontra-s@ O marco M-6; daste
marce, seguindo-sa O Tumo 40°00'HE @ distdncia de 5.704.00 ,

metros limitando-se com Demarval Lob¥o,encontra-se & margem
esquaerda do Rio Poty, marco M-7; deste marco, seguindo-se
pelo Rio Poty,no sentido contrdrio 8o natural,na distancia
de 27.040,00 metros, encontFaA=sa na conﬂulénc;a gasta com a
estrada BEN - 387, © marco M-8; -deste marco,seguindo-se por
esta nexmd  astrada na distdncia de 10.200,00 welios,
encontra-se por esta mesma e@strads ne distdncia de lu.200,00

 metros, encontra-se & margem . esquerda do mesmo  sentido

Monsanhor Gil, o marce M-9; dasse marco, seguindo-5a © TUmMO
a7*00'Nd @ distancia de 10.850,00 metros,desse marco,.
=eguindo-se o rumo 46400'NW @ distAncia da 10.8%0,00 metros
encontra-se ¢ marco, seguindo-sa@ ¢ Tumo 47°00°'SW @ distdncia
de 5.900.00 metros encontra-sa o marco M-11; dassa.Morqo.
seguindd-sa o Tumo 85%00'NW @ distdncia de 1.500,00 matios, -
encontra-se o marce H-12; desse marco, seguindo-s@ o rumc
§5°00'NW @ distdncia de 2.000,00 matros, encentra-se © mMATCG
#-13: desse marco. sepuindo-se o rTwNo 346°00°'SW @ distancia

.de 1.100.00 matros,encontre-sa o marco M-l4; desse marco,
seguindo-3@ © rumo 65°C0 NW @ distdncia de 1.850,00,metros,
encontra-se o“marce M-18: dasse marco, seguindo-s@ o rumo -

29+00'su @ distancia de 1.260,00 metros, ancontra-s@ o.marco
H-1&: dgssa matce, seguindo-se O rumos 68°00'NW @ distdur)a-
da 3.300,00 metros, encontra-se o marcoe M-17; desse marco,
seguindo-se o rumo 32¢00' SW @ distdncia de 3.330,00 mekros.
ercont1a-se 0 mATCO M-18{ dosga marco. 65¢00'NM @ distdncia

SBIEf) 4/ 30 QT8 Y sV 12T
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45 4,000,00 metros, encontra-se o ponto inicial destg
lavantanente, © marco M-1. fechando assim o Poligono {niria)

peifazandd 102.800.00 metros de pwirmetro total de
eanivalente & 46.7%0.00 COha,

slga



_ GOVERNO DO PIAUIL

@ R 3 109 DR g DE ABRIA

Dispde sobre  revisho da circunscrichp lerriorial do
Mricipio db Bewedtines.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAVE, Fago aber que 0 Poder Legishativo
decreta ¢ cu sanciono 2 seguinie Léi:

AR, 1" Nos termos do . 1* da Lei 5.120, de 19 & jinciro de 2900, evt Lai isple

sobre 2 revisdo da circupscrigdo terrioril do Memicipio de Beneditinos, crisdo peds Lei 2 904,
de 01 dejulbo de 1954,

Pardgnfo (nico. As coondenadas citadas no texto estie no sisiema UTM, referidas a0
‘meridiang ceniral de 45° de loagitude deste ¢ foram obtidas graficamente das ofhas topogrifiens,
escala 1:100.000, da Diretoriz do Servigo Geogrificn do Bxérvito - DSG, abeixo diseriminadas:

SBBXDN  -TERESINA - MLOES - 1584
SBAXDI  -ALTOS -MIGR87. 1984
8823%DV  -SAOPEDRODOPAUT -Mi0963-1976
SBBXDV  -SAOFELIXDOPIAUL - M30964- 1980

A * O Muricipio de Beneditinos, fx e oo

1 - com o Municipio de Demezval Lobic: comeca no potio-de- coordenadas 9.408,05
kmN / 766,00 komE, na foz do Rio Gameleira 26 Rio Pofj ¢ sdbe:pelo Rio Gameleina off o poaio
de coortenadas 9.409,15 konN / 766,85 kraE, 30 Ris Gamelein;

Il - com o Municipio de Pan D'Aco do Pisuf: comspa no pondo de cooedesades
9.409,15 kN / 766,35 kmiE, no Rio Gameleia & sobe por este io a8 o poaty de cooedenpdss
9411,3 kN / 791,8 ki, na oz, do Rincio das Cajazeiges no Rin Gameleira,

1T - com 6 Mamicipio de Altp Longk: (descriche 50 senfio antishoriio, herdads da ki
542604, alines “VIIT", que revison es divisas do- masicipio de Alto do Langi) comeca no poato
de coondenadas 93724 kmN / 807,0 kmE, na fiz do Riacho das Teboess o Rio Poty; vai en
Tinba reta a8 0 pico de coordanadas 9.375,7 kna / 806,3 kE; val por outrs reta aié o pico do
Morro da Balsa, coordenades 9.377,9 ks / 8040 kmE; por mais wama reis vai atf o pico Ge
muﬂmm:mm.ﬁubhuﬂmphmmw
kN / 8023 bnF:; tembém em Tinks rety vai &2 o pics de coordensdis 93853 kN 7 8030
KmE, s Serraido Tigee; vai por mais uma rets vai 9 pico de coontienadas 5.386.5 kmdN /3022
hﬁ;wuﬁhnhnieptwﬂmﬂlmjhﬁ.w per
outra reta 2 o pico da Serra do Engenio, coordasadas 93928 kmN / 7989, knnf:; vai por mas
wna reta até o pico'de coondeasdss $.396,1 lemN / 799,1 koeuE; por outra reta vai ot 0 pico de
coordensdss 53979 kmN / 7974 kneF; vai tambéen em ficha feta &€ o pico de coonfensdas
9403,1 knN / 7555 omE, na Sem do Coment; vai per mais wms mta até 0 ponio &b
coordenadas 94036 kN 7 794,3 koo, mm pasoents de wm ftudtte do tiacho dag Cajazeires;
desce pelo referido afieste e 5ua fog, coordenadas 94092 kmN / 2,8 kmE e desee pele
Riacho das Cajazeiras até 8 f0z 0 Rio Gamelelzs, coumdenadas 94113 N / 7918 km;

V- mow&&nﬁhméom&mm&a’mtlmmﬂ
kmE, na foa do Riache das Tsbocas o Ris Po;

V- méWh&MhhMMlh&Mﬂﬂ.ﬁu
T¢IV, que revison o divises do wanicipio de 4o Mignel da Baixa Grande) comeza so ponto
de coordensidas'9.372,¢ kN / $07,0 kmE, na foz do Riacho das Tabocas e Rio Pof, deace por

DE 2018

maaomamsmmﬂfmmmmamm:m
por este rio 2 ot e toosdenadias 936380 kN [ 796,30 ke, no Rio Berlengas;

_ W1 - oot o Minicipie de Passagem Franca do Piaui: (alteea a lel 6.446/13, an. |, alines
11", que revista a8 divisas do mumicipio de Passaperm Franes) comecs 10 panto de coordenadas
9:365,80 ke / 796,30 kmE, 5o Ris Becleagas, toma e Seque par um divisor de siguas 2 0 pooto
de coordenades 9.372,4 kN 1 785,35 keeE, 5o Riacho do Mulsto Branco; toma e segue por um
ﬁnhhﬂ.m&mﬂhﬁ’mﬂhﬂ“mﬁhﬂﬁ,mmcm
por ums Tefa 8t 0 podto de coordenadas 937610 kN / 783,00 kmE, no Riacho Riachi na
‘sonFontags da Sema da Tusinegrs;

Vi- momtm&mmm&mwm
TN/ 783,00 ko, o Riache Riachio na confrontachs ds Serra da Tutinegre: toma e segue por
 divisor e dguas, passando peda See 8 Cantp Grande e Sers da Tutinegra, @ 0 pomto de
coortenads 9384 25 keuN £ 777,85 ki, 0o Riaeho Bairocas; toma ¢ segue por um divisor de
dguss %o panio ds coordenadas 9.385,30 km / 776,50 kaE; no Riacho do Cantinho ¢ desce
por-estz racha sté o poatd de coondenadas 3.385,56 kN / 776,60 JomE, oo Riacho de Cantinho;

VI - com o Mamicipio de Lagea do Piani: comesa 0o ponto de coordenadss 9.385,50
ke 1 726,60 lonE, o Rincho do Candinbo; desce par esie sischo 2 ¢ pooto G2 coodeaadas
§385,55 kN / 77650 kmE, na wodovis P1-223; segue por este rodovia & o pomio de
coondenadss 928800 kel 7 781,15 kmE, no emtroncamento d2 estrada pars 2 localidade
Contente; Segos por esia ésirads, pessendo pels Iocafidade Comeste; i€ o panto de coordenadss
389,65 kN / 781,25 ko, o0 enironcamento da estrada pera & localidade Comtent na rodoviz
PL223; segue por e rodovis até o pormo de coordenadas 939090 kmaN / 781,50 km; segue
ot una e st o pon de coordenadas 9.391,20 kmN / 78225 ki, 50 Rio Posi ¢ desce por
et rio g o ponto da coordeniadns 9.408,05 ke / 768,00 k€, na foz do Rio Gameleira no Rio
Pofi.

At 3 1 Lai i em vigor ma dta e sua pebiceeh,

PALACIODE KARNAK, em Teresinn (), Jf de ABRIL  de 2018,

{*yLei de sutoria do Dep. Aubuo Felix- PSD, (mdormacie deferminada pela Lei v° 1138,
de 07 de jusho de 2000, aierads pels L 6357, de 1 de fevereira de 2017).
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Demerval LobZo, Sr. . LUIS GONZAGA DE CARVALHO JUNIOR, e
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador JOSEILDO ALVES RODRIGUES DA
CRUZ, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000,
que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como
objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado
com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno
dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais
apés verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Demerval Lobdo, Sr. . LUIS GONZAGA DE CARVALHO JUNIOR, e
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador JOSEILDO ALVES RODRIGUES DA
CRUZ, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000,
que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como
objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado
com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e¢ 18, do Regimento Interno
dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais
ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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- Dep. ANTONIO FELIX
Presidente da CETE - Pl



Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANT ONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Demerval Lobo, Sr. . LUIS GONZAGA DE CARVALHO JUNIOR, e
pelo Presidente da Cadmara Municipal, Vereador JOSEILDO ALVES RODRIGUES DA
CRUZ, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000,
que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como
objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado
com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno
dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais
apOs verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de
entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Beneditinos, Sr. JULLYVAN MENDES DE MESQUITA, e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador CLEANTO JOSE ALVES DA SILVA, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comiss@o e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Beneditinos, Sr. JULLYVAN MENDES DE MESQUITA, e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador CLEANTO JOSE ALVES DA SILVA, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e que a partir de entdo passard a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Beneditinos, Sr. JULLYVAN MENDES DE MESQUITA, e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador CLEANTO JOSE ALVES DA SILVA, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legisla¢do vigente e que a partir de entdo passard a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Monsenhor Gil, Sr. JOAO LUIZ CARVALHO DA SILVA e pelo
Presidente da Cédmara Municipal, Vereador JOAO JOSE DE ABREU FILHO, e¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e¢ 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comisso e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO, e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Monsenhor Gil, Sr. JOAO LUIZ CARVALHO DA SILVA e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JOAO JOSE DE ABREU FILHO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislag@o vigente e que a partir de entdo passard a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Monsenhor Gil, Sr. JOAO LUIZ CARVALHO DA SILVA e pelo
Presidente da Camara Municipal, Vereador JOAO JOSE DE ABREU FILHO, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Nazaria, Sr. OSVALDO BONFIM DE CARVALHO, e pela Presidente
da Camara Municipal, Vereadora CREANE DE SOUSA DA SILVA ARAUJO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajuste de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo
10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Nazaria, Sr. OSVALDO BONFIM DE CARVALHO, e pela Presidente
da Céamara Municipal, Vereadora CREANE DE SOUSA DA SILVA ARAUJO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajuste de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo
10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissédo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Lagoa do Piaui, Sr. ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador REGINALDO DOS SANTOS LEAL e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Nazaria, Sr. OSVALDO BONFIM DE CARVALHO, e pela Presidente
da Camara Municipal, Vereadora CREANE DE SOUSA DA SILVA ARAUJO, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajuste de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo
10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passard a fazer
parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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MEMORIAL DESCRITIVO (Assinado)
MUNICIPIO: Lagoa do Piaui - PI

1.

i

Com o Municipio de Demerval Lobido:

Comeca no ponto de coordenadas 9.396.40 kmN / 750,35 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.398.05 kmN / 751,70 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.398.40 kmN / 752,50 kmE: segue por um meridiano até o
ponto de coordenadas 9.399,40 kmN / 752,50 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.399.80 kmN / 753,00 kmE; segue por uma reta até o pico de
coordenadas 9.400,50 kmN / 754,10 kmE. numa elevagfo; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.401,05 kmN / 753,85 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.402.40 kmN / 756.95 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.403,55 kmN / 759,15 kmE. na rodovia BR-316/343; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.405.60 kmN / 763.45 kmE: segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.406.50 kmN / 764.50 kmE, numa estrada; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.406.80 kmN / 764.80 kmE: segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.407.75 kmN / 765,83 kmE, na estrada S3o José /
Valadares e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.408,05 kmN / 766,00
kmE, na foz do Rio Gameleira no Rio Poti.

Com o Municipio de Beneditinos:
(descri¢do no sentido anti-hordrio, herdada da lei 7.109/18, alinea “VIII", que revisou as divisas do municipio de
Beneditinos)

Comeca no ponto de coordenadas 9.385.50 kmN / 776,60 kmE, no Riacho do
Cantinho; desce por este riacho até o ponto de coordenadas 9.385.55 kmN / 776,80
kmE, na rodovia PI-223; segue por esta rodovia at¢é o ponto de coordenadas
9.388.00 kmN / 781.15 kmE. no entroncamento da estrada para a localidade
Contente; segue por esta estrada. passando pela localidade Contente; até o ponto de
coordenadas 9.389,65 kmN / 781.25 kmE, no entroncamento da estrada para a
localidade Contente na rodovia PI-223: segue por esta rodovia até o ponto de
coordenadas 9.390,90 kmN / 781.50 kmE: segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.391,20 kmN / 782.25 kmE, no Rio Poti e desce por este rio até o
ponto de coordenadas 9.408.05 kmN / 766.00 kmE. na foz do Rio Gameleira no Rio
Poti.
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3. Com o Municipio de Monsenhor Gil:

Comeca no ponto de coordenadas 9.385.50 kmN / 776,60 kmE, no Riacho do
Cantinho; toma e segue por um divisor de &aguas, passando pela Serra do
Buritizinho, até o ponto de coordenadas 9.388.75 kmN / 772,75 kmE. numa
elevagdo; segue por uma reta até o pico de coordenadas 9.390.60 kmN / 771,35
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.390,85 kmN / 770,50 kmE,
no Riacho Riachdo de Natal: desce por este riacho até o ponto de coordenadas
9.391,30 kmN / 770,45 kmE: segue por um paralelo até o ponto de coordenadas
9.391.30 kmN / 769,30 kmE: toma e segue por um divisor de aguas dos afluentes do
Riacho Riachdo e do Riacho Seco até o ponto de coordenadas 9.389.70 kmN /
765,30 kmE, no Riacho Seco: toma e segue por um divisor de aguas dos afluentes
do Riacho Seco até o ponto de coordenadas 9.390,00 kmN / 761.70 kmE, na rodovia
BR-343/316; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.389.30 kmN / 758,40
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.389.00 kmN / 757.45 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.388.20 kmN / 754,35 kmE. na
rodovia PI-350: segue por esta rodovia até o ponto de coordenadas 9.387,45 kmN /
753,15 kmE; segue por um paralelo até o ponto de coordenadas 9.387,45 kmN /
751,80 kmE. no Riacho Marimba; toma e segue por um divisor de aguas dos
afluentes do Riacho Marimba até o ponto de coordenadas 9.388,40 kmN / 748,20
kmE, na estrada Coco do Meio / Brejo.

4. Com o municipio de Nazdria:

Comeca no ponto de coordenadas 9.388.40 kmN / 748,20 kmE, na estrada Coco do
Meio / Brejo: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.390.55 kmN / 748,55
kmE: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.391.95 kmN / 749,80 kmE;
segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas 9.394.70 kmN / 749.30 kmE. na
estrada Cruzinha / Vermelha: segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.395.30 kmN / 749,50 kmE e segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.396.40 kmN / 750.35 kmE.

As coordenadas citadas no texio estio no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste ¢ foram obtidas graficamente das folhas topograficas. escala

1:100.000, da Diretoria do Servico Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:
SB.23-X-D-II - TERESINA - MI-0886 - 1984
SB.23-X-D-III - ALTOS - MI-0887 - 1984
SB.23-X-D-V - SAO PEDRO DO PIAUI - MI-0963 - 1976

SAO FELIX DO PIAUI - MI-0964 - 1980

SB.23-X-D-VI

q teso -

Antonio
Engenhe REA /PR - 12.161-D Maio/2019
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